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Nr 635.

Av fröken Wellin m. fl., i anledning av Kungl. Maj.ts proposition, 
nr 95, angående anslag till tullverket för budgetåret 
1936/1937.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 95 angående anslag till tullverket för bud
getåret 1936/1937 föreslås bl. a., att i personalförteckningen för generaltull
styrelsen måtte upptagas 1 kansliskrivare, 15 kanslibiträden, 20 kontorsbi- 
träden och 7 skrivbiträden samt i personalförteckningen för lokaltullförvalt- 
ningen 1 kansliskrivare, 31 kanslibiträden, 55 kontorsbiträden och 30 skriv
biträden. I förhållande till nu gällande stat innebär detta en ökning för 
generaltullstyrelsen med 1 kanslibiträde och 1 kontorsbiträde samt för lo- 
kaltullförvaltningen med 15 kanslibiträden och 20 kontorsbiträden.

Å generaltullstyrelsens byråer tjänstgjorde tidigare ett stort antal ama
nuenser och icke-ordinarie kammarskrivare, vilkas göromål i samband med 
strävandena att undvika överkvalificerad arbetskraft sedermera till större 
delen överflyttats på personal i biträdesgraderna. Till följd härav har den 
sistnämnda personalen betydligt ökat i antal. För denna personal avsedda 
ordinarie tjänster hava emellertid icke inrättats i sådan omfattning, att en 
skälig proportion uppstått mellan antalet ordinarie och icke-ordinarie be
fattningshavare. Av propositionen framgår sålunda, att örn statistiska av
delningen undantages, utgör antalet ordinarie tjänster i biträdesgraderna 
16, medan de icke-ordinarie äro tillhopa 18, förutom tillfälligt anställd 
extra personal. Ehuru ändring icke föreslås i fråga örn statistiska avdel
ningen, där nu finnas 1 kansliskrivare och 23 ordinarie biträden, synes böra 
framhållas, att de icke-ordinarie biträdena här, vilka enligt införskaffad upp
gift under år 1935 användes till ett antal av i medeltal 18.2, givetvis komma 
i fråga till befordran jämväl utom statistiska avdelningen.

Även i ett annat hänseende äro de ifrågavarande befattningshavarna hos 
generaltullstyrelsen mycket ogynnsamt ställda, nämligen beträffande löne- 
gradsplaceringen av de befintliga ordinarie tjänsterna. Sålunda finnes inom 
hela generaltullstyrelsen endast en enda kansliskrivartjänst, den högsta för 
biträdespersonal avsedda tjänstegraden i styrelsen. Till jämförelse må 
framhållas, att hos generalpoststyrelsen finnas 36, hos telegrafstyrelsen 23 
och hos järnvägsstyrelsen omkring 100 befattningar i denna grad. Likväl 
h|a, såsom ovan nämnts, åtskilliga av biträdespersonalens göromål tidi
gare handlagts av högre kvalificerad arbetskraft, varför det otvivelaktigt 
vore berättigat att i ett flertal fall inrätta kansliskrivartjänster för ifråga- 
kommande göromål.

För åvägabringande av någon förbättring i nu berörda avseenden har 
generaltullstyrelsen i skrivelse till Kungl. Maj:t den 9 oktober 1935 på an-
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förda skäl föreslagit, att i personalförteckningen för styrelsen måtte — bort
sett från ifrågasatt ändring å kustbevakningsinspektörens expedition — upp
tagas följande nya tjänster, nämligen 2 kansliskrivare, 1 kanslibiträde och 
5 kontorsbiträden, vilket förslag departementschefen dock endast i ringa 
mån biträtt. Då den av generaltullstyrelsen äskade förbättringen emeller
tid synes undertecknade synnerligen befogad, anse vi, att generaltullstyrel
sens förslag bör av riksdagen bifallas i obeskuret skick.

Vad återigen angår biträdespersonalen vid lokaltullförvaltningen må till 
en början erinras, att alltsedan dylik personal till följd av tullverkets om
organisation år 1923 började här användas, frågan om det erforderliga an
talet befattningar i olika biträdesgrader ständigt ställts på framtiden och 
först nu upptagits till en mera definitiv prövning. Hittills inrättade tjän
ster av detta slag hava alltså tillkommit endast såsom ett provisorium, och 
av denna anledning har givetvis den största återhållsamhet iakttagits såväl 
i fråga om antalet inrättade tjänster som i avseende å dessas placering i 
lönehänseende.

Vid lokaltullförvaltningen finnes nu endast en kansliskrivartjänst. Denna, 
som upptogs i staten redan då omorganisationen påbörjades, torde hava in
rättats i syfte att markera, att jämväl dylika befattningar vore avsedda att 
komma till användning i tullverket liksom fallet är i andra statens verk. I 
anslutning härtill har också generaltullstyrelsen i sin ovannämnda fram
ställning till Kungl. Majit anmält, att densamma vid den slutliga prövnin
gen av frågan om antalet tjänster i härberörda grader funnit kansliskrivar
nas antal böra bestämmas till 4. Departementschefen anför, att han icke 
blivit övertygad om att tillräckliga skäl föreligga för uppförande å tullstaten 
av nya kansliskrivarbefattningar. Då vi däremot hålla före, att den biträ- 
despersonal, som sättes att utföra arbete av det kvalificerade slag, varom 
fråga är å de av generaltullstyrelsen nämnda befattningarna, även rimligt
vis bör tillerkännas den häremot svarande löneställningen, få vi föreslå, att 
riksdagen ville godkänna generaltullstyrelsens förslag även i denna del.

Efter undersökning av arbetsförhållandena vid de olika tullanstalterna fö- 
reslogo tullverkets överkvalifikationssakkunniga, att antalet ordinarie biträ
den vid lokaltullförvaltningen skulle fastställas till 50 kanslibiträden, 81 
kontorsbiträden och 30 skrivbiträden, innebärande en ökning med 34 kan
slibiträden och 46 kontorsbiträden. Generaltullstyrelsen har i sitt yttrande 
ansett sig icke kunna förorda, att biträdespersonal komme till användning 
i så stor utsträckning, som av de sakkunniga förordats, utan i stället för 
vissa göromål upptagit tullkontorister. På grund härav har generaltullsty
relsen stannat vid förslag örn tillhopa 59 nya biträdestjänster, varav 24 kan
slibiträden och 35 kontorsbiträden. Styrelsen har härvid hänvisat dels till 
arten av de göromål, som skulle handläggas av dessa befattningshavare, och 
dels därtill, att omkring 90 icke-ordinarie biträden användas i tjänstgöring. 
Sistnämnda siffra avser emellertid icke det senaste kalenderåret. Uppgifter 
härom äro nu tillgängliga, och enligt vad vi inhämtat utgjorde medeltalet 
under år 1935 använda icke-ordinarie biträden vid lokalförvaltningen 112.2.
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Departementschefen har i väsentlig grad beskurit generaltullstyrelsens för
slag och föreslår, som ovan nämnts, endast 35 nya tjänster, nämligen 15 
kanslibiträden och 20 kontorsbiträden. För vår del kunna vi icke finna den
na ytterligare inskränkning av antalet nya tjänster påkallad, i synnerhet som 
det icke synes vara fråga om någon allmän beskärning av generaltullstyrel
sens äskanden, vilket framgår därav, att de nya tullkontoristtjänsterna upp
tagas i propositionen till det av generaltullstyrelsen begärda antalet, nämli
gen 54, samt att generaltullstyrelsens förslag örn inrättande av 18 nya kon- 
trollörstjänster för möjliggörande av skärpt tulltaxeringskontroll även till
styrkts av departementschefen. Vi önska även framhålla, att vid bi
fall till departementschefens förslag skulle, som av det ovan sagda fram
går, omkring 75 biträden komma att kvarstå i icke-ordinarie ställning, vil
ket, enär avgången genom pensionering från de först under senare tid inrät
tade biträdestjänsterna under lång tid framåt bliver minimal, måste komma 
att medföra en avsevärt längre extratid för biträdespersonalen än som efter 
inrättandet av de i propositionen föreslagna 200 nya tullvakttjänsterna 
kommer att gälla för bevakningspersonalen. Det torde även böra beaktas, att 
den icke-ordinarie biträdespersonalen till följd av tullverkets ständigt växan
de arbetsbörda utan tvivel kommer att liksom hittills oavlåtligt ökas. Vi 
anse sålunda, att generaltullstyrelsens förslag örn nya tjänster i kanslibiträ
des- och kontorsbiträdesgraderna vid lokaltullförvaltningen bör av riksdagen 
biträdas i oförändrat skick.

På grund av det anförda hemställes, att riksdagen måtte besluta,

att i personalförteckningen för generaltullstyrelsen måtte 
upptagas 3 kansliskrivare, 15 kanslibiträden, 24 kontorsbiträ
den och 7 skrivbiträden samt i personalförteckningen för lo
kaltullförvaltningen 4 kansliskrivare, 40 kanslibiträden, 70 
kontorsbiträden och 30 skrivbiträden.

Stockholm den 3 mars 1936.

Bertha Wellin.

Agda Östlund. Olivia Nordgren. Ruth Gustafson. 

Nils Holmström.Vira Eklund. G. Arnemark.

R. Lundqvist. Elof Ljunggren. Einar Lind.




